
 

COMUNE DI SOSPIROLO
Provincia di Belluno

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 20 DEL 10-04-2024
 
 
 OGGETTO: P.A.T. SOSPIROLO – ADOZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE E DEL

RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE.
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile, dalle ore 18:40, nella Sede Municipale, si è riunita la
Giunta Comunale di Sospirolo nelle persone di seguito indicate:
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
DE BON MARIO SINDACO X
CADORE LIVIA VICE SINDACO X
CAPPELLARI
GIULIETTA

ASSESSORE X

DALL'O' MARCO ASSESSORE X
TROIAN MARIO ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  5 0

 
 
Presiede il DOTT. ING. DE BON MARIO – SINDACO
 
Partecipa il DOTT. PUCCI FRANCESCO – SEGRETARIO COMUNALE
 
Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell’argomento
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE
VISTA l'allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTI i pareri espressi nella proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147/bis, comma 1, del d.lgs. 267/
2000 e ss.mm.;
Con VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
di APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione del 09-04-2024, n. 4 dell’Area Tecnica, Ufficio Edilizia
Privata e Urbanistica, ad oggetto: "P.A.T. SOSPIROLO – ADOZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE E DEL
RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE."
 
Dopo di che, messa ai voti l’immediata eseguibilità della delibera, la Giunta comunale con voti palesi favorevoli
unanimi delibera di approvarla.



 
COMUNE DI SOSPIROLO

Provincia di Belluno
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PROGRESSIVO AREA TECNICA – UFFICIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA

N. 4 DEL 09.04.2024
 

  Oggetto: P.A.T. Sospirolo – Adozione Documento Preliminare e del Rapporto Ambientale
Preliminare.

 

IL SINDACO

 PREMESSO che il Comune di Sospirolo è dotato di Piano Regolatore Generale la cui variante è stata
approvata con deliberazione di Giunta Regionale Veneta n. 1605 del 17/06/2008, pubblicata sul B.U.R. n. n.
58 del 15 luglio 2008, successivamente modificato con varianti parziali adottate e approvate;
DATO ATTO che il PRG comunale ha quindi anticipato, di soli tre anni, la riforma della legge urbanistica del
Veneto avvenuta con la Legge Regionale n. 11 del 23 aprile 2004 “Norme per il governo del territorio e in
materia del paesaggio”, pubblicata sul B.U.R. n.45 del 27 aprile 2004;
RICHIAMATO l’art. 12 della L.R. n. 11/2004 che ha introdotto un nuovo concetto di pianificazione
urbanistica comunale che si articola nel piano di assetto del territorio (PAT), contenente disposizioni strutturali
e nel piano degli interventi (PI), contenente disposizioni operative;
DATO ATTO che il PAT è lo strumento di pianificazione che delinea le scelte strategiche di assetto e sviluppo
per il governo del territorio comunale sulla base di previsioni decennali in funzione delle esigenze della
comunità locale, nel rispetto degli obiettivi e indirizzi espressi nella pianificazione di livello superiore;
VALUTATA l’opportunità di procedere all’avvio della fase preliminare di redazione del PAT ai sensi
dell’articolo 14 della L.R. 11/2004;
VISTO l’art. 15 della L.R. 11/2004, nonché la D.G.R.V. n. 3178 del 8/10/2004 contenente gli atti di indirizzo
di cui all’art. 50 della L.R. 11/2004, i quali stabiliscono che nell’ambito del procedimento di formazione del
PAT, la Giunta Comunale elabori un Documento Preliminare, con il quale si fissano gli obiettivi che
l’Amministrazione Comunale intende perseguire individuando le linee guida per il governo del proprio
territorio, nel rispetto delle irrinunciabili necessità di coesione con le condizioni di tutela, protezione e
conservazione dell’ambiente naturale, delle identità storiche e culturali, nel recupero delle realtà storiche
ambientali;
CONSIDERATO che gli strumenti di pianificazione devono essere accompagnati dalla Valutazione
Ambientale Strategica, finalizzata alla verifica degli effetti e dei differenti scenari derivanti dalle azioni
pianificatorie sul territorio al fine di promuovere uno sviluppo equilibrato nel rispetto dell’uso sostenibile delle
risorse;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 100 del 29/12/2022 con la quale è
stato affidato servizio professionale di urbanistica e pianificazione territoriale alla dott. Dal Col Vanessa, per
l’avvio della fase preliminare per la redazione del PAT;
POSTO che il suddetto incarico prevede in prima istanza la redazione, sulla scorta degli indirizzi forniti
dall’Amministrazione Comunale, della prima bozza del Documento Preliminare, delle prime analisi di
carattere generale e di contesto complessivo, su stato dell’ambiente e sul sistema della programmazione oltre
che la redazione del Rapporto Ambientale Preliminare ai sensi della DGR 791/2009;
VISTA la documentazione redatta dal tecnico incaricato, pervenuta in data 08/04/2024 e registrata al
protocollo comunale n. 03257 del 09/04/2024 composta da:
- Elaborato 1_Documento Preliminare;
- Elaborato 2_Rapporto Ambientale Preliminare;
- Elaborato 3_Rapporto Ambientale Preliminare All.2 - Tavola dei vincoli
- Elaborato 4_Rapporto Ambientale Preliminare All.3 – Mosaico della pianificazione vigente.
ATTESO che il Documento Preliminare è stato oggetto di analisi approfondita da parte della Giunta comunale,
che ha affrontato le diverse problematiche e discusso con il tecnico progettista del documento che quindi è
stato ritenuto valido e completo;
VALUTATA la coerenza dei suddetti documenti con i contenuti di cui all’art. 3, comma 5, della L.R. 11/
2004 e della DGRV n. 545 del 09.05.2022 oltre che con le volontà dell’Amministrazione comunale;



EVIDENZIATO che, in attuazione dei principi di sussidiarietà, la legge regionale introduce il metodo del
confronto e della concertazione con gli Enti pubblici territoriali, al fine di perseguire una disciplina
condivisa in tema di risorse economiche e territoriali, modalità prevista dall’art. 5 della L.R. 11/2004 per
la formazione condivisa e partecipata del piano urbanistico finalizzata a migliorare il processo decisionale
e la successiva gestione;
PRESO ATTO che i suddetti documenti verranno successivamente inviati alla Regione Veneto per ottenere
il parere della Commissione Regionale Vas;
RITENUTO il medesimo Documento Preliminare coerente ed idoneo alle esigenze delle comunità locali,
nel rispetto degli obiettivi ed indirizzi espressi nella pianificazione di livello superiore;
DATO ATTO che la presente delibera costituisce altresì avvio di procedimento della Valutazione
Ambientale Strategica ai sensi dell’art.4 della L.R. 11/2004;
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, artt. 42, 48 e
107;
VISTA la Legge Regionale n. 11 del 23/04/2004 e successive modifiche e/o integrazioni;
VISTA la DGRV n. 3178 del 08/10/2004, con la quale vengono adottati gli atti di indirizzo di cui all’art. 50
della L.R. 11/2004;
VISTA la DGRV 545 del 09/05/2022 - Allegato A “Procedura per la Valutazione Ambientale Strategica
(VAS) di Piani e Programmi”;
RITENUTA la proposta in argomento meritevole di approvazione;

PROPONE
1. di DARE ATTO di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato;
2. di ADOTTARE il “Documento Preliminare" come allegato alla presente deliberazione, redatto ai

sensi dell'art. 14, comma 1 della L.R. n.11/2004 avente i contenuti di cui all’art. 3, comma 5,
ritenendo il medesimo coerente e idoneo rispetto alle esigenze della comunità locale nel rispetto
degli obiettivi e indirizzi espressi nella pianificazione di livello superiore;

3. di ADOTTARE il “Rapporto Ambientale Preliminare” e relativi Allegati grafici “All. 2_Tavola dei
vincoli”, “All.3_Mosaico della pianificazione vigente” come allegati alla presente deliberazione,
redatto ai sensi della Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 e del D.lgs. 3 aprile 2006, n.152 quale
analisi iniziale contenente la descrizione dello stato di fatto del territorio comunale sulla scorta dei
documenti agli atti di questa Amministrazione e di altri Enti o aziende competenti in materia
ambientale;

4. di DARE ATTO che l’adozione del Documento Preliminare e del Rapporto Ambientale Preliminare
costituiscono avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della
Direttiva 42/2001/CE, del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dell’art. 4 della L.R. 11/2004;

5. di PRECISARE che la fase di partecipazione relativa al Documento Preliminare verrà svolta secondo
quanto previsto dall’art. 5 della L.R. 11/2004, anche al fine del recepimento di eventuali proposte di
modifica al Documento Preliminare stesso;

6. di PUBBLICARE il “Documento Preliminare", Il “Rapporto Ambientale Preliminare”, la
tavola “All.2: Tavola dei Vincoli” e la tavola “All.3: Mosaico della Pianificazione vigente”
sul sito web istituzionale del Comune di Sospirolo;

7. di DISPORRE che copia della presente venga inviata alla Regione Veneto Commissione
VAS ai sensi della DGRV n. 545 del 09.05.2022;

8. di DARE ATTO che le osservazioni pervenute a seguito dell’adozione del Documento Preliminare e
del Rapporto Ambientale Preliminare saranno oggetto comunque di valutazione;

9. di DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti di competenza, connessi
all’adozione della presente deliberazione;

10. di DICHIARARE, a seguito di unanime separata votazione palese, la deliberazione conseguente alla
presente proposta, immediatamente eseguibile ai sensi dell’alt. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n.
267.

11. di DARE ATTO che il presente atto, comprensivo degli allegati, sarà pubblicato nell’apposita Sezione
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti dell’art. 39 del D.lgs. nr. 33/2013.

 

 IL SINDACO
Mario De Bon

Firmato digitalmente ex d.lgs. n. 82/2005
 

 



 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
DOTT. ING. MARIO DE BON DOTT. FRANCESCO PUCCI

 
 
 
 
 [ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.lgs n. 267/2000
 

 IL SEGRETARIO
 DOTT. FRANCESCO PUCCI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


